
 



zöLD xözrnnüLETEK urNő sírBsn lózsprvÁno sBAN

Galambos József - Tózsa István

Budapeset VIII. kerülete, a Jőzsefváros, €8y változatos területhasznosítású bel-
városi terület. A nagyvárosi környezet eg5rrk lényeges elemét, a zöId köz-
területeket /parkokat, temetőketl vizsgáItuk meg itt azzal a céIlal, hory képet ad-
junk azok áIlapotáről, minőségérő ésveszéIyeztetettségükíól. A munka a nagyvárosi
környezetinformációs rendszer című OTKA kutatás adatbázisának a részét képe-
zi.

PROBLEMAFELVETÉS

A zöld növényzetnek-és ktilönösen a városok szennyezett környezetében élő nö-
vényeknek rendkivűl fontos szerepük van a levegő oxigén - szén-dioxid mérlegének
az ember számára kedvezóbé tételében, a toxikus veglrületek és nehéz fémeket
is tartalmaző por megkötésében. A nagyvárosi hőszigeteket belül, "hideg szige-
tekként" a városi levegóbelső áramlását, tiszlnlJását is segítik. Zajvédő, rekreációs,
valamint esztétikai szerepük is van /lásd 1. ábral.

A városi zöldterületek - ktilönösen a pesti, belvárosi részeken - az ltóbbi évti-
zedekben eróteljesen csökkentek, minősógük, állapotuk folyamatosan romlik. A
budapesti agglomeráció helyét egykor borító 1300 fafajtábóI az utőbbi 100 év
alatt több mint 90 halt ki, további 80 faj a kipusztu|ás hatírán á11 A(ovács M.
1985l. Józsefuárosban például az egykor 3260 négyszögöl kiterjedésű Fűvészkert az
Ország úton /ma Múzeum körut/ megszűnt, helyét azF.LTE A és B épületei fog-
lalják el. 1848-ban a megmaradt fáinak egy részét az Illés utcai Botanikus
kertbe la mai Fűvészkertbel köItöztették. Az egykori 17.6 ha-os kert ma 5.5 hek-
tárra csökkent, helyét klinikák foglalják el. A híres Orczy-kert /ma Asztalos
János park/ 23 hektárrőI 14 hektárra csökkent, s BKV autóbusz garázst lll te-
lepítettek a helyére.
Jelenleg a VIII. kerületben az egy lakosra jutó zöldterület 2.2 m, ugyanakkor
pl. a XII. kerületben ez 123.3 m ! A légszenyezettségen és területvesztésen túl
a föIdgá:nrezetékek és a téli szórósó használata veszélyezteti a pesti parkokat.
Józsefuárosban 1988-ban tértek át a föIdgázra. A gáznyomás a vezetékekben
megnőtt, a csatlakozásoknáI nagyobbá váIt a gántesztesség. A talajba keru|ő gáz
kiszorítja az or,tgént, a gyökerek víz- és tápanyagfelvétele csökken. Stuttgarti
gántezetékek mentén ].O-szeresére majd 1O0-szorosára nő a kipusztult fák száma
/R ge, I978l. A téli idószakban kiszórt só szintén a gyökerek vízfelvételét gátol-
ja, vala mint tíizott kloridfelvételük - mérgezést okoz. Ugyancsak német
vizsgálatok szerint az ítmenti sorfák pusztulása 9a%a-bat a szőrősőzásra vezet-
hető vissza A(ovács M. 1985/.
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A pesti belváros zöld területeinek, parkjainak a csökkenő területe és ve-
szé|yeztetett helyzete megkívánja, hogy a budapesti, városi környezet
vizs gáIatában me gktilö nb öztetett fi gye l emmel fo gl alko zzutlk velük.

CEL

Nagyvárosi környezetinformációs rendszerünk tesztterülete Budapest VIII.
kerülete, a Jőzsefváros. Jelen tanulmány célja az, hogy életkoruk, álta-
lános állapotuk, felszabdaltságuk, árnyékhatásuk, aktív-inaktív felületeik,
látogatottságuk, állományklímájuk és károsodásuk mértékének függvényé-
ben minősítsük és rangsoroljuk Józsefuáros parkjait. A rangsorolás feltárja
a viszonylag legkedvezőbb és a leginkább veszéIyeztetett parkokat: a mi-
nősítő és rávilágít a veszély okaira, egyben utalva avédelem lehetőségeire
is.

A Múzeumkert a Nemzeti Múzeummal
Mérsékelten közepes minőségű belvárosi parkterület
(Fotó:'Iőzsa István)
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pARKoK rqövrNlyÁlr,ouÁtwÁxar uruősÍrÉsB a
\TII. xpnüLBTBEN

ÁLrarÁxo s MEG JncvzíisEK

A parkok növényállományának minősítése során az alábbi szempontokat
vettük figyelembe:

1. KOR: Itt a fák átlagos óecsült/ életkorát vettük figyelembe. A figye-
lembe vátelt az indokolta, hogy a fiatalabb fák érzékenyebben reagálnak a
környezeti károsítokra, a felszabdaltságra, nehezebben, vagy egyáltalá-
ban nem alakítanak ki állományklimát, jobban ftiggenek a környezeti
adottságok menetétől, azaz kiszolgáltatottabbak a lpl. időjárástl szélsőségek-
nek. Az idősebb fák elvileg jobban fiiggetlenedhetnek a környezeti
adotságok normál dinamikai menetétől való eltérésektó'l. Zárt térben, vagy
megfelelő nagyságű tenileten állományklimát teremthetnek, ami további el}e-
nállóképességet és jobb ütalitást eredményez.

A jelólés módja: a - fiatal állomány lO - 20 év közöttl

'; }?áál-rlil#frTi8 ?f;,","!í 
év között/

z. ÁrraÚNos ÁLLApoT laz összbenyomás szubjektív minősítésel
Ezen szemponton belül a park ktilső képét, a gondozottság általános szin-
vonalát, a környezeti hatásoktól, illetve a látogatók rongálásaitól való
leromlottság mértékét vettük figyelembe. A minősítés tehát gyakorlatilagesz-
tetikaijellegű.

A jelölés módja: -s - -; - - -, szaporodó mínusz jelek, az általános állapot
es/re rosszabb minüsítése esetén

+, * *, + + +, szaporodő pozitív jelek, az általános
állapot eryre kedvezőbb minősítése esetén.

j
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3. FELSZABDALTSÁC: a parkterület utakkal, közművekkel, létesítmények-
kel való szabdaltságát, bolygatottságát minősíti. Nyilvánvaló ugyanis, hogy a
kevésbé felszabdalt területeken a növényzet jobban fejlődhet, illetve a gyö-
kérzóna kevésbé károsodhat, ezáltal a fák ellenállóbbak lehetnek a
környezeti károsításokkal és szélsőségekkel szemben.

A jelülés módja: -l - -s - - -, szaporodó mínusz jelek az egyte erősebb fel-
szabdaltság jelölésére

+, pozitív jel, amennyiben a felszabdaltság mértéke oly
csekély, hory a park állapotát nem befolyásolja.

4. /hNyEKHATÁs /HoRIZoNTKoRIr(ToZÁSh Ezen szemponton betül
a park lmagasl épülétekkel, létesítményekkel való körülvettségét minősí-
tettük. A horizontkorlátozásból eredően a növények kevesebb közvetlen
megvilágításban részesülnek, ezálta| fejlődésük ryengébb lehet, illet-
ve érzékenyebbé válhatnak a környezeti károsítókkal szemben.

A jelülés módja: -; --l ---l szaporodó mínusz jelek, amennyiben a horizont-

kor]átozás érvényesül
+, pozitív jel, amennyiben a horizontkorlátozás nem ér-

vényesül, illetve hatása elhanyagolható.

5. AKTÍV - INAKTÍV FELÜLETEK ARJfu.{_YA: A parkokban a burkolt fel-
ületek következtében a vízhántartás, illetve energiaháztartás jelentósen
módosul. Az inaktív öurkolt/ felületek arányának növekedéséve| az un. si-
vatag-hatás érvényesül. A lehullott csapadék ugyanis a burkolt felületró1
elfolyik /többnyire a csatornábal, a burkolt felület nem párologtat, valamint
általában a sötét színek dominálnak, ezáltal erősen felmelegednek, tovább
rontva az adott tenilet helyi-klimatikus hatásait.

A ielölés módja: *, az inaktív felület aránya laVo alatt
-, az inaktív felület aránya 10 -25Vo
- -, zz inaktív felület aránya 25 - 5OVo
- - -, Az inaktív felület aránya 5OVo felett
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6. ÚrOCarOtrSÁC: Ezen szemponton belül azt rnnősítettük, hogy mi-
lyen a park használati szinvonala, tewezettsége, utakkal va\ő feItáiisága,
valamint a látogatők száma mennyire van összhangban a park teherbíró ké-
pességével.

A leggyakoribb hibalehetőség áItalábarl az, hogy a park útháIőzata nem az
igényeknek megfelelóen tervezett, ezáItal áttaposások keletkeznek, amelyek
talajhibák kialakulásához vezethetnek, illetve a növények fizikai rongáIődá-
sát is eredményezhetik. A következő általános probléma ?z, hogy a
park befogadóképessége /elsősorban kicsiny alapterületük következtébenl
nem feleVhetl meg a tömeges látogatási igényeknek. Ez a jelenség is a
park túlha sznáIatához v ezet.

A jelölés módja: * , z túlhasználat jelei nem tapasztalhatők
-, mérsékelt túlhasználat

- -, jelentős túlhasználati nyomok tapasztalhatók
- - -, a túlhasználat mértéke kritikus

7. ÁrrOnl$rVrUMA: Ajól fenntartott, "beállt" park sajátos állománykli-
mát hoz létte, amelynek segítségével tudja bizonyos mértékig "fiiggetleníteni
magát" a közvetlen környezetétő. Az áIIományklímát általában a magasabb
relatív páratartalom, a nedvesebb talaj és tisztább levegő jellemzi. Kialaku-
lásának azonban elengedhetetlen előfeltétele a megfelelő területi nagyság, az
akív és inaktiv felületek előnyös kölocsönviszonya, valamint idős fás állomány
jelenléte.

A jelölés módja: *, előnyös állományklíma tapasztalható
,:,Y"X,:Hf#ilTJiáf.jf 

l".-"'#,T""xT"T2§o.o,,

8. KöRI\ryEZETI NöyÉNyIahosoDÁSoK JELENLETE: A kéros kör-
nyezeti hatások jelenlétének kimutatására az egyik legelterjedtebben és leg-
jobban felhasználható indikátora a növényzet. A fiziológiai állapotból tehát
jól következtethetünk az adott termőhely környezeti viszonyaira.

A jelölésmódja:-1,l?§Hf; 
[ffiX';ff:f ,:if,T:,#ffiffifr #,'ogda,ot

- - -, nagyon gyakori és súlyos /pl. csúcsszáradáslnövény-
károsodások
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A pARKoK JELLEMZő r,Ás NövBtwaNIyAGA

A parkok növényállományának egészségi áIlapotára szinte kizárőIagosan jel-
Iemző a pionír láItalában erősen gyomosító/ fajok és a keményta fajok és
fenyófélékközötti erős kiilömbség, amely alevegőszennyeződésre való érzékeny-
ségben és károsodottságban mutatkozik meg. A pionír fajok ellenállóbbak,
kevésbé károsodottak, míg a keményfafajok gyakorlatilag alig tűrik az erősen
szeníLy ezett kö rnyezetet.

A városi parkokban ugyancsak gyakran megfigyelhető telepítési hiba az,hogy
az alkalmazott íás nóvényállomány termőhelyi láItalános ökológiai/ igénye nem
egyezik a park ökológiai adottságaival. A lnilönbségmértéke szerint afák ér-
zékennyéválnak és előbb, vagy utóbb leromlanak. Elvesztik esztetikai
értékeiket, majd fiziolőgíulag károsodnak és lényegesen rövidebb életűek
lesznek, mint a fajra az jellemző.

A továbbiakban a vizsgáIt parkok jellemzó'bb fafajainak általános egészségi
áIIap otát minős ítjük. Alkalmazott j elö 1 é s e k :

+ + +, A fa teljesen ép, egészséges, fajra jellemző képleteket hordoz

* *, A fa teljesen ép, egészséges, fajra jelllemző képleteket hordoz
fenofázisaiban a jelentéktelenebb időeltolód ás tap asztalható

+, A ta ép, egészséges, képleteiben, fenofáaisaiban módosulás
tapasztalhatő

-; A fa képletein kisebb mértékő perzselésnyomok fedezhetót fel

) A fa képletein határozottperzslésnyomok tapasztalhatók

, A fa erőteljesen károsodott /p1. csúcsszáradásl
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ASZTALOS IÁNOS PARK

Acer platanoides l +, -,l -platánlevelű juhar
Acer pseudoplatanus /+, -/ -álplatán juhar
Acer negundo /* *,l--juhar
Celtis occidentalis /+ + +J -- madárcsere§znye
Gleditsia triacanthos /*, -,l - krisztttstövis
Koelreutheria paniculata l+ J --csörgőfa
Morus alba l-,l-- eperfa líebérl
Platan hybrida l-J - platán
Populus nigra l+ J - fekete nyár
Populus simonii l+ +,/ -- csüngőnyár

r,űvÉszrBnr

Acer platanoides l+,-,l - platánlevelű juhar
Acer pseudoplatanus /+, -,l - áIplatan juhar
Acer negundo /+ +,l -- juhar
Acer saccharinum l + , -,l -- ezüst juhar
Celtis occidentalis /+ * *,' -- madárc§eresznye

GOLGOTA ren

Acer pseudoplatanus l+,l -- álplatán juhar
Aescolus hippocastanum l + , -,/ -- vadgesztenye
Tilia argentea l*,l -- enj;st hárs
Betula alba l*,l -- nyírfa
Celtis occidentaus /+ + *,l -- madárcseresznye
Ailanthus actissima l+ + *,l -- ecetfa
Populus nigra l+,l -- fekete nyár

HoRvÁTI{ MIHÁLY rBn

Ailanthus altissima l+ + *,l -- ecetfa
Koelreutheria paniculata l-J -- csörgófa
Robinia pseudoakacia l- -, - - -J - akác

TELEKI ren

Acer platanoides l--,l -- platánlevelű juhar
Ailanthus altissima l+ +,l -- ecetfa
Betula alba l-,l -- nyírfa
Populus nigra l+,l - fekete nyár
Robinia pseudoakacia l + , -,l -- akác
Sophora japonica l +, -,l - japál akác
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A Kerepesi temető részlete
Kiválónak minősített beivárosi zöldterület, Jőzsefváros "tüdeje"
(Fotó: Tőzsa István)

Az orczy kert (a közelmúltban: Asztalos János park). Az egykor 23 hektáros
park máia 14 hektára csökkent. 1879-ben alakították ki Orczy I-Órinc telkén, Pet-

ii Bernhard kivitelezésében (Radó D. 1985) RekonstruáIásával nemcsak

Józsefuáros, de az egész pesti városrész egyik legszebb parkja lehetne.
(Fotó: Tózsa István)
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KEREPESITEMETŐ

Acer platanoides l+ +,l - platán7evelű juhar
Acer pseudoplatanus /+ +,l áIplatán juhar
Aescolus hippocastanum l+ *,l -- vadgesztenye
Betula alba l+ + +J nyírfa
Celtis occidentalis /+ * *,' madárcseresznye
cerassus serrulata l+,l - japán cseresznye
Cratageus sp. /+,l - galagonya
Fraxinus excelsior l +,l -kőris
Koelreutheria paniculata l + + J - csörgófa
Malus pumila l+, -,l -- díszalma
Morus alba, M. nigra l + , -J -- eperfa /fekete és
Prunus cerasifera l+,l -- disszilva
Quercus cerris l+, -,l-- csertölgy
Tilia argentea l* *,' -- ezüsthárs
Tilia cordatal *,/ -- kislevelűhárs
Tilia plathyphillos l+,l : nagylevelű hárs

Abies alba l- -,l - jegenyefenyő
Chamaecyparis lawsoniana l+, -J - hamis ciprus
Picea abies l-J " lucfenyő
Picea pungens l+ J enjstfenyő
Pinus nigra l+,l - feketefenyő
Taxus baccata l+ +,l -- tiszafa
Thuja occindentalis /+,-J -- nyugati éIetfa
Thuja orientalis / + , -,l -- keleti életfa
Thuja plicata l +, -J -- tüafa

nÁróczI rÉn

Alianthus altissima l+ +,l -- ecetfa
Celtis occidentalis /+ *,l - madárcseresznye
Koelreutheria paniculata l-,l -- csörgőfa
Robinia pseudoakacia l-J * akác
Platan hybrida l- -J " platán

xözrÁnsAsÁG rÉn

Aesculus hippocastamlm l-J -- vadgesztenye
Acer negundő l* *,' -- juhar
Acer platanoides l+,l - platánlevelű juhar
Acer pseudoplatanus /*, -,l - álplatán juhar
Acer saccharium l * , -,l -- ezüstjuhar
Betula alba l*,l -- nyírfa
Catalpa bignonioides l-J -- szivarfa
Celtis occidentalis /+ * *,l -- madárcsere§znye

fehérl
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A Rákóczi tér. Mérsékelten közepes minósítésű belvárosi park. Füvesítése elsőren-
dűfeladat lenne.
(Fotó: Tőzsa Iswán)

A Köztársaság tér. Jó minőségű belvárosi park, egyben Pest legnagyobb, parkosí-
tott tere.
(Fotó: Tőzsa István)

w-.-,:íi{Ét
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Cercis siliquastrum l+ *,l -- cercisz
Cratageus sp. /+,l -- galagortya
Fraxinus excelsior l+,l - kőris
Platan hybrida l+, -,l -- platan
Qurcus robur l+, -,l - tölgy
Robinia pseudoakacia l +, -,l -- akác
Tilia argeníea l*,l -- ezüsthárs

KULICH GYUI-A rÉn

Acer negundo /+J -- juhar
Acer platanoides l+,-,l -- platánlevelű juhar
Ailanthus altissima l+ +,l -- ecetfa
Catalpa bignonioides l-J -- szivarfa
Hippophae rhamnoides / *,l -- homoki tövis
Koelreutheria paniculata l+,-J -- csörgőfa
Morus alba l-,l -- eperfa lfehérl
Prunus cerasifera l + , -,l -- dísz szilva
Quercus robur l- -,l - talgy
Sophora japonica l+,l - japán akác

uÁrvÁs rÉn

Robinia pseudoacacia l-J - akác
Celtis occidentalis /+ +J -- madárcseresznye
Catalpa bignonioides l-J -- szivarfa

KUN BEI-A rÉn

Acer negundo /*,-,--,/ -- juhar
Acer platanoides l+,-,l - platánlevelű juhar
Acer pseudoplatanus l-J -- álplatán juhar
Aescolus hippocastanum l-,l -- vadgesztenye
Betula alba l+,l -- nt'trfa
Catalpa bignonioides l-,l -- szivarfa
Celtis occidentalis /+ * *,' -- madárc§ere§znye
Koelreutheria paniculata l* *,l -- csörgőfa
Rhus hirta l+,l -- ecetfa lrusz-fal
Tilia argentea l*,l -- ezüsthárs



15

A Kulich Gyula tér (régebben Kálvária tér). Rossz minőségÚ, parkosított téT. A
fiivesítés és a fajtacsere ill. _újítá§ lenne szükséges itt.

(Fotó: Tőzsa István)

A Kun BéIa t&. Jó minőségú belvárosi park az ElJfE (voltíudovika) épülete e-

lőtt. (Fotó : T ózsa István)
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M|3ZUM KERT

Acer pseudoplatanus l+,l -- álplatánjuhar
Aescolus hippocastanum l+ J - vadgesztenye
Betula alba l*,l -- nyírfa
Celtis-occidentalis /+ *,l -- madárcseresznye
Cratageus sp. l-,l -- galagonya
Fraximus excelsior l-,l - kőris
Koelreutheria paniculata l+,/ -- csörgőfa
Magnoüa soullangeana l- -J -- magnólia
Platan hybrida l-J - platán
Quercus robur l-,l - tílgy
Tilia argentea l-,l -- ezüsthárs

Thuja occidentalis l- -J -- tujafa léletfal
Taxus baccata l+ +,l -- tiszafa

REZSóTÉR

Acer negundo /+ *, *,-,/ -- juhar
Acer pseudoplataloides / + J -- áIplatán juhar
Ailanthus altissima l+ + +J - ecetfa
Celtis occidentalis /+ * *,l - madárcseresznye
Platan hybrida l- -, -,l - platán
Populus nigra l+ +,l -- íekete nyár
Tilia argentea l* *, *,-,l -- ezüst hárs

Pinus nigra l-J - fekete fenyő

IRoDALoM

- Gombos Z. 1974. Régi kertek Pesten és Budán

Natura Kiadó, Bp.372 p.

- Kovács M. 1985. A naglvárosok környezete

Gondolat Kiadó, Bp. 108 p.

- Radó D. 1985. Budapesti parkok és terek

Magyar Nemzeti Galéria kiadványa, Bp, 180 p,

- Ruge, U. 1978. Physiologische Schaden

duű Umweltfaktoren (in Meyer, F, H, :

Baume in der Stadt) Stuttgart pp, I21,-t8t
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A Teleki tér. A legrosszabb minőségű Józsefuárosi zöld közterület, Füve-

sítésre, fajta-cserére lenne szüksége,

(Fotó: Tőzsa István)

A Füvészkert. Közepesen jó minősógű zöldterület. A mai Múzeum körút-
náI Iévő, egykori Trafort kertbó1 költözött ide (az Illés utcába) 1848-ban.
Ez egykor Grassalkovich Antal telke volt. (Gombos Z. 1974). A Fóvá-
rosi Álat- és Növénykert mellett, ez a pesti oldal másik botanikus
kertj e. Infrastru ktúráj ának felúj ítás a nagyon időszerű lenne.
(Fotó: Tőzsa István)
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2. táblázat.
Józsefuáros zöld közterületeinek összesített minősítése.

A Tisztviselő telep. Józsefuáros kertvárosa,

(Fotó: Tőzsa István)

A PARK NEVE PONTSZÁM RANG5ZÁM MTNósÉcr 0SZIÁLY

Kerepesi temetó
Köztársaság tér
Aszta],r;s János parl<

Rezs ő tér
Kun Béla tér
Fűvész l<ert

Golgota tér
Múzeum l<ert

Rál<ocz.i tér
Mátyás tér
Horváth MiháLy, tér
Kuli ch Gyula téi,
Telel<i tér

64

60

5B

5B
E/)ó
54

42

3B

34

3a

2B

2B

22

1

2

3

7

4

5

6

(,

1

B

o

9

10

I. /l<lváIó/
u./:ó/
II./jó/
tt./ló/
tt./ső/
tt./ló/

ttt./ló/
I1-i. /mérsék eIt/
ITT. /mérsélreIt/
IY . /rosszf
IV . /rosszf
IV . / rossz/
IU . /rosszf
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A VIII. kerület zöldterületei, parkjai és terei közül legveszélyezettebb helyzet-
ben a Múzeum - kert, a Rákőczi tér, a Mátyás tér, a Kulich Gyula tór, a
Horváth Mihály tér és a Teleki tér van. /mérsékelt, ill. rossz minősítésű parkok./
Ezeken a helyeken a legfontosabb tennivalő az aktív-inaktív területek rossz ará-
nyának jautása, vaglris : a fiivesítés. Különösen a sóderrel teljes egészében
"leöntött" Mátyás tér esetében.

A sóder és az aszfalt - valamint a betonfelület nem párologtat kellő mértékben,
hőt akkumláI, s ezzel gátolja a parkoknak a városi lécserében betöltött hasznos
szerepének érvényesülését. Az áIlományt várostűrő fafajtákkal fiatalítani kett. A
horizontális felszabdaltságot - ktilönösen a Rákóczi tér, és a Teleki tér eseté-
ben - szabáIyozru kell, mépedig ttgy, hogy az eredetileg fiives területen már
kitaposott ösvényeket kövezett sétaúttá kell alakítani. A rendkívril elhanyagolt
parkokat /Golgota tét, a Kerepesi temető keleti részeil rendezni kellene. A bel-
városi parkokban az áILományHíma javítás, apárolgással előidézhető városi, lokális
légáramlások létrehozása érdekében szükőkutakat, medencéket, kis tavakat lenne
céIszerű kialakítani. Ennek jelentőségét az Asztalos János parkban lévőkis tó is bi-
zonytja A park kiterjedését tekintve a Kerepesi temető nyolcad részét éri el, de
" levegőjavító"' hatása majdnem ugyanolyan mértékű, s ezt valőszírúIeg a benne ta-
IáIhatő tónak, ill. annak párolgő - hűtő és így lokális légcirkulációt indukáló
hatásának köszönheti. A kerület belvárosi részén "fuldokló" tereken /Blaha Luj-
za tét, Mikszáth tér, Guttenberg tér, Kálvin térl már nincs sok lehetőség a
parányi zöldterület növelésére, ezért ezeke a helyekre esztétikusan kialakított
szökó']írtrendszereket, medencéket lenne ajánlatos telepíteni. Ezek nem csak a
város és a kenilet képét, hanem - végső soron - Ievegőjét is javíthatnák.

Az 1,. táblázat tételesen taftalmazza a Józsefuárosi zöldterületek áIlapotjelLemző
it. Ezek alapján parkonként tervezhető a minőségjavítást céIző tevókenység. Ilyen
felméréseket osztályunk más budapesti kerületre vagy város parkjaira vonatkoz-
tatva is kész végezni.



A Golgota tér. Közepesen jó minőségű zöldterület. Az egykor szépen ren-
dezett téren egy kápolna is állt (lásd a jobb oldali, ].961-ben készült
felvétel részletet). A park rendezése időszerű. (Bal oldali fotó: Tózsa Ist-

ván, jobb oldali fotó: MN 196í. - részlet: 867/5850)

A Blaha Lujza tér. Parknak nem
fejlesztend ő tér p éIdája.

nevezhető, de zöld- és vízfelületében
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Nagymagass águ légifelvételek

- 
-VtN- 04t5l11,44-es 1990

márciusi anyagából.

AMátyás tér. Rossz minőségű
park. Füvesítése sürgős feladat
lenne.

A 32-esek tere. Józsefuáros
"§zive". ZöId- és űzfelület nö-

velése, ill. ellátásra lenne
szüksége.

A Baross tér. I_nkális klíma
javítás és légszennyezettség
mérséklés céljából intenzí-
vebb zöldfelülettel és
vízfelülettel (szökőkúttal) tör-
ténő ellátás a j avas olh ató.

A Blaha Llljza tér.
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Az Orczy kert összezsu6oro-
dási folyanat,ának eredmánye

jeLmagyarázat:

-- marad.ák zö]-d
terü]_et

-- köznarlrr:ak te-
xinthető terület
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